

PROTOKÓŁ Nr 49/2023
Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych

z wyjazdowego posiedzenia w dniu 17 października 2023 r.

W dniu 17 października 2023 r. w Wieleniu odbyło się wyjazdowe posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych. Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 13.00, Przewodniczący Komisji Zdrowia powitał zebranych i tym samym otworzył posiedzenie, stwierdzając na podstawie listy obecności (zał. nr 1) prawomocność obrad.

Przewodniczący przedstawił proponowany porządek posiedzenia:

1. Informacja na temat działalności Zespołu Domów Pomocy Społecznej prowadzonego przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi i wizytacja obiektu.
2. Informacja na temat działalności Domu Pomocy Społecznej w Wieleniu i wizytacja obiektu.
3. Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.
4. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.
5. Sprawy różne.

Członkowie Komisji nie wnieśli uwag do zaproponowanego porządku posiedzenia.

Przed przystąpieniem do realizacji powyższego porządku posiedzenia głos zabrał Wicestarosta, który poinformował członków Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych o konieczności zwołania przez Przewodniczącą Rady Powiatu sesji nadzwyczajnej w najbliższy piątek, tj. 20 października br., co wynika z potrzeby dokonania zmiany w uchwale budżetowej powiatu na 2023 r. Zmiany dotyczą strony wydatkowej, a konkretnie przesunięcia kwoty 64.095,00 zł między zadaniami bieżącymi a majątkowymi, w celu prawidłowej realizacji projektu „Cyfrowy powiat”, współfinansowanego w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Program Operacyjny Polska Cyfrowa (POCP) na lata 2014-2020, pakiet REACT – UE – konkurs Cyfrowy Powiat przy Wydziale Inwestycji i Zamówień Publicznych Starostwa Powiatowego w Czarnkowie. Całość projektu opiewa na kwotę 238.280,50 zł. Środki stanowią 100% dofinansowania, bez wkładu własnego ze strony powiatu. Środki wpłynęły w ubiegłym roku, w roku bieżącym odbywa się realizacja. Na chwilę podpisywania umowy nie było wiadomo czy w toku realizacji projektu pojawi się zakup majątkowy. Termin rozliczenia programu zgodnie z umową mija 20 października 2023 r., czym zdeterminowany był wniosek Zarządu Powiatu o zwołanie sesji nadzwyczajnej.

Ad. 1.

Informacja na temat działalności Zespołu Domów Pomocy Społecznej prowadzonego przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi w Wieleniu i wizytacja obiektu.

W ramach dzisiejszego posiedzenia Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych udała się do Zespołu Domów Pomocy Społecznej, prowadzonego przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi w Wieleniu, celem zapoznania się ze specyfiką pracy placówki.

Zespół Domów Pomocy Społecznej w Wieleniu rozpoczął swoją działalność w 1933 r. Przeznaczony jest dla kobiet i mężczyzn. Jego mieszkańcy to osoby starsze, niepełnosprawne fizycznie, somatycznie chore, niepełnosprawne intelektualnie, wymagające całodobowej opieki. Prowadzenie Zespołu Domów Pomocy Społecznej w Wieleniu przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi realizowane jest na zlecenie Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadania z zakresu pomocy społecznej. Dotacja przekazana na ten cel w 2022 roku wyniosła 2.380.163,15 zł, a w 2023 roku – 3.515.624,44 zł.

ZDPS zapewnia łącznie 354 miejsca, w tym:

- 74 miejsca dla osób starszych, którzy wymagają opieki i pomocy w codziennych czynnościach. Jest to idealne miejsce dla tych, którzy chcą spędzić swoje podeszłe lata w komfortowych i bezpiecznych warunkach.

- Dla osób przewlekle somatycznie chorych, Dom Pomocy Społecznej oferuje aż 100 miejsc. Pacjenci ci wymagają specjalistycznej opieki medycznej i stałej pomocy pielęgniarstwa, co jest zapewnione przez wykwalifikowaną kadrę medyczną.
- Osoby niepełnosprawne intelektualnie znajdują w Domu Pomocy Społecznej w Wieleniu pełne wsparcie i opiekę. Obiekt oferuje 80 miejsc dla dorosłych z zaburzeniami funkcjonowania poznawczego, którzy wymagają stałej opieki i pomocy w codziennych czynnościach.
- Ostatnią grupą, dla której przeznaczonych jest 100 miejsc, są osoby niepełnosprawne fizycznie. Wszystkie budynki kompleksu są przystosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, co pozwala na pełne wykorzystanie potencjału mieszkańców.

Koszt pobytu od 01.03.2023 r. wynosi 4.933,16 zł, przy czym zgodnie z przepisami Ustawy o pomocy społecznej obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt są kolejno:

- mieszkaniowiec domu – nie więcej niż 70% swojego dochodu,
- małżonek, zstępni, wstępni
- gmina kierująca osobą do domu pomocy społecznej.

Członkowie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych zostali powitani przez nowe kierownictwo Zespołu Domów: Siostrę Dyrektor Ewelinę Uruską oraz Siostrę Barbarę Koreń – zastępcę dyrektora. Wizyta rozpoczęła się od zwiedzenia obiektów wchodzących w skład Zespołu Domów Pomocy Społecznej. Zespół Domów położony jest na 12-hektarowym, wydzielonym terenie, na którym znajduje się kompleks 6 budynków o łącznej powierzchni użytkowej 8500 m². Do dyspozycji mieszkańców są świetlica, pokoje dzienne, aneksy wypoczynkowe, aneksy kuchenne, jadalnie, biblioteka, gabinety: lekarza rodzinnego, zabiegowy, stomatologiczny, okulisty, sale rehabilitacyjne, sale terapii zajęciowej, tarasy znajdujące się wzdłuż pokoi oraz ogród, w którym mieszkańcy w ramach terapii zajęciowej uprawiać mogą własne grządki. Wokół budynków pięknie zagospodarowany teren zielony pełni funkcję rekreacyjno-spacerową dla mieszkańców Domu. Na terenie znajduje się park zabytkowy o pow. 2,56 ha z licznymi fontannami, alejami spacerowymi oraz sadzawką. Wszystkie budynki kompleksu są przystosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, co pozwala na pełne wykorzystanie potencjału mieszkańców. Członkowie Komisji mieli również okazję obejrzyć postęp remontu oddziału „Opatrzność”, który odbywa się przy zaangażowaniu sił pracowników, wolontariuszy i mieszkańców.

Dalsza część posiedzenia odbyła się w świetlicy i była okazją do dyskusji na temat specyfiki funkcjonowania Zespołu Domów Pomocy Społecznej. Głównym problemem sygnalizowanym przez Siostrę Dyrektor jest niepełne obłożenie miejsc, którymi placówka dysponuje (około 50 wolnych miejsc), przy jednoczesnym braku możliwości zwiększenia miesięcznego kosztu utrzymania mieszkańca. Powoduje to sytuację, że ZDPS funkcjonuje z miesiąca na miesiąc, bez możliwości poczynienia oszczędności. Sytuacja jest trudna. Dyskutowano nad możliwymi rozwiązaniami, celem zagospodarowania wolnych miejsc, takimi jak opieka dzienna czy czasowe przyjęcia. Drugą istotną kwestią poruszoną przez Siostrę Dyrektor jest system ogrzewania, w który zaopatrzone jest obiekt. Na ten moment są to 3 kotłownie olejowe i 2 kotłownie węglowe, co zgodnie z przepisami prawa musi ulec zmianie. Stanowi to ogromny koszt oraz wyzwanie dla jednostki, w tym celu prowadzone są rozmowy z firmami oraz rozeznanie co do pozyskania środków zewnętrznych na ten cel. Kolejnym zagadnieniem poruszonym podczas spotkania były trudności w pozyskaniu kadry medycznej, z którymi borykają się wszystkie domy pomocy społecznej z uwagi na stosunkowo niskie płace. Na koniec Siostra Dyrektor, na prośbę Komisji, podzieliła się oczekiwaniami wobec Powiatu, jako jednostki zlecającej. Oczekiwania te dotyczyły w głównej mierze wsparcia za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Trzciance w zakresie zapewnienia wolnych miejsc. W zakresie finansów Siostra Dyrektor podkreśliła, że zdaje sobie sprawę, że jako jednostka pozabudżetowa ZDPS działa na innych zasadach niż powiatowe domy pomocy społecznej, które w razie wystąpienia deficytów, otrzymują wsparcie ze strony Powiatu.

Spotkanie zakończyło się deklaracją dalszej owocnej współpracy oraz wpisem do księgi pamiątkowej przez członków Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych.

Ad. 2.

Informacja na temat działalności Domu Pomocy Społecznej w Wieleniu i wizytacja obiektu.

Kolejny punkt dzisiejszych obrad dotyczył zapoznania się z informacją na temat działalności Domu Pomocy Społecznej w Wieleniu, w tym celu Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych spotkała się z Dyrektorem w siedzibie DPS przy ul. Chopina 9.

Wizyta rozpoczęła się od obejrzenia obiektu. Dom Pomocy Społecznej zlokalizowany jest w centrum miasta, w budynku dawnego starostwa wielenińskiego, otoczony pięknym parkiem będącym doskonałym zapleczem rekreacyjnym dla jego mieszkańców. W wyniku modernizacji Domu do dyspozycji mieszkańców jest w pełni wyposażona baza mieszkaniowa, pozbawiona barier architektonicznych zgodna ze standardami określonymi w tego typu placówkach. Bazę placówki stanowią:

- Budynek główny wpisany do Rejestru Zabytków o powierzchni użytkowej 1476 m², czterokondygnacyjny wraz z otaczającym go parkiem. Budynek został wybudowany w 1895 roku.
- Budynek administracyjno – mieszkalny o powierzchni użytkowej 231 m² przekształcony w części na pokoje mieszkańców (5 sypialni) ,
- Budynek gospodarczo – garażowy o powierzchni użytkowej 108 m²,
- Budynek gospodarczy o powierzchni użytkowej 39 m²

Dom jest samodzielną jednostką organizacyjną pomocy społecznej, działającą w formie jednostki budżetowej Powiatu Czarnkowsko -Trzcianeckiego. Dom zapewnia 68 miejsc całodobowej opieki osobom dorosłym, przewlekle psychicznie chorych. W Domu przebywają wyłącznie mężczyźni. Mieszkańcy domu stanowią bardzo zróżnicowaną grupę społeczną pod względem cech społecznych, zdrowotnych, kulturowych, środowiskowych.

Struktura organizacyjna Domu dostosowana jest do jak najlepszej realizacji celów i zadań. Personel posiada odpowiedni poziom wiedzy , umiejętności i doświadczenie ,aby wypełniać powierzone zadania. W Domu Pomocy Społecznej w Wieleniu zatrudnionych jest 44 pracowników, w tym: w dziale terapeutyczno-opiekuńczym – 31 osób, w dziale finansowym – 3 osoby, w dziale administracyjno-gospodarczym – 10 osób. Wskaźnik zatrudnienia określony dla domów pomocy społecznej dla osób przewlekle psychicznie chorych wynosi 0,5 i jest spełniony na minimalnym poziomie.

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w 2023 od 01.03.2023 r. wynosi 5.458,63 zł i obłożenie miejsc, którymi dysponuje DPS wynosi 100%.

W dalszej części posiedzenie podjęto dyskusję nad zagadnieniami, wynikającymi ze specyfiki funkcjonowania jednostki i opieki nad osobami przewlekle psychicznie chorymi. Rozmawiano także niełatwej pracy opiekunów w placówkach takich jak Dom Pomocy Społecznej w Wieleniu, która dodatkowo jest pracą nie najlepiej wynagradzaną. Poruszono także kwestie inwestycyjne w związku z przyznaniem środków na wymianę okien i remont dachu z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.

Spotkanie zakończono wzajemną deklaracją dalszej owocnej współpracy.

Ad. 3

Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.

Materiały wraz z porządkiem obrad na najbliższą planową sesję w dniu 24.10.2023 r. Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego zostały radnym przesłane drogą mailową w dniu dzisiejszym. Materiały po krótko omówił Wicestarosta.

Członkowie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych nie wnieśli uwag do materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.

Ad. 4

Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.

Projekt protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji tj. z dnia 19.09.2023 został członkom Komisji przesłany drogą mailową. W związku z brakiem uwag, protokół został przyjęty.

Ad. 5

Sprawy różne

Spraw różnych nie poruszano.

Na tym wyjazdowe posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych oraz protokół w dniu 17 października 2023 r. zakończono.

*Przewodniczący Komisji
Zdrowia i Spraw Społecznych
/-/ Zbigniew Piątek*

Protokolant:
Natalia Rozalewicz